
1 
 

2.5. pielikums. Teritorijā pārstāvētie īpaši aizsargājamie biotopi 
 

Nr.
p.k. 

ES nozīmes aizsargājamā 
biotopa nosaukums 

ES nozīmes 
aizsargājamā 
biotopa kods (ar 
* atzīmē 
prioritāros 
biotopus) 

ES nozīmes 
aizsargājamā 
biotopa labvēlīga 
aizsardzības 
stāvokļa 
novērtējums valstī 
kopumā 
(atbilstoši ETC 
datiem) 

Latvijas nozīmes īpaši 
aizsargājamā biotopa 
nosaukums 

Biotopa 
platība (ha) 
teritorijā 

ES nozīmes 
aizsargājam
ā biotopa 
platības 
attiecība 
(%) pret 
biotopa 
platību 
Natura 2000 
teritorijās 
Latvijā 

1 Lagūnas 1150* U2X Lagūnas 4,02 22,3 

2 
Viengadīgas augu 
sabiedrības uz sanesumu 
joslām 

1210 U2D Viengadīgas augu 
sabiedrības uz 
sanesumu joslām 

2,15 19,6 

3 Piejūras zālāji 1630* U2D Piejūras zālāji 28,06 14,8 

4 Smilšainas pludmales ar 
daudzgadīgu augāju 

1640 U1D Smilšainas pludmales ar 
daudzgadīgu augāju 

1,67 4,1 

5 Embrionālās kāpas 2110 U1I  18,08 12,8 

6 Priekškāpas 2120 U1S  52,81 15,5 

7 Ar lakstaugiem klātas 
pelēkās kāpas 

2130* U2X Ar laksataugiem klātas 
pelēkās kāpas 

279,69 24,9 

8 Mežainas piejūras kāpas 2180 U1S Mežainas piejūras 
kāpas 2769,00 11,5 

9 
Ezeri ar oligotrofām līdz 
mezotrofām augu 
sabiedrībām 

3130 U2D 
 

Ezeri ar oligotrofām 
līdz mezotrofām augu 
sabiedrībām 

47,59 1,7 

10 
Eitrofi ezeri ar iegrimušu 
ūdensaugu un peldaugu 
augāju 

3150 U1S 
Eitrofi ezeri ar 
iegrimušu ūdensaugu 
un peldaugu augāju 

6,72 0,03 



2 
 

11 Upju straujteces un dabiski 
upju posmi 3260 U1S 

Upju grīvas 
Upju straujteces un 
dabiski upju posmi 

27,19 0,6 

12 Smiltāju zālāji 6120* U2X Smiltāju zālāji 0,61 0,3 

13 Sugām bagātas ganības un 
ganītas pļavas 

6270* U2D Sugām bagātas ganības 
un ganītas pļavas 

7,42 0,2 

14 Eitrofas augsto lakstaugu 
audzes 

6430 U1S Eitrofas augsto 
lakstaugu audzes 

0,63 0,2 

15 Palieņu zālāji 6450 U2D Palieņu zālāji 0,47 0,003 
16 Mēreni mitras pļavas 6510 U2D Mēreni mitras pļavas 0,63 0,04 

17 Neskarti augstie purvi 
 7110* U1S - 6,3 

 0,01 

18 Pārejas purvi un slīkšņas 7140 U1S Pārejas purvi un 
slīkšņas 34,21 0,27 

19 
Rhynchosporion albae 
pioniersabiedrības uz 
mitras kūdras vai smiltīm 

7150 U1S 
 - 0,017 0,3 

20 Veci vai dabiski boreāli 
meži 9010* U2X Veci vai dabiski boreāli 

meži 37,35 0,2 

21 Lakstaugiem bagāti egļu 
meži 9050 U2X 

   18,72  0,7 

22 Staignāju meži 9080* U2D Staignāju meži 82,33 1,3 

23 Purvaini meži 91D0* U1S Veci un dabiski 
purvaini meži 74,55 0,4 

24 

Aluviāli meži (aluviāli 
krastmalu un palieņu 
meži) 91E0* 

U1X Aluviāli krastmalu un 
palieņu meži 10,79 0,5 

 
 
 

  



3 
 

2.6. pielikums. Īpaši aizsargājamās sugas teritorijā un to aizsardzības statuss 
 

  

Nr.p
.k. 

Sugas nosaukums 
latviski 

Sugas nosaukums 
latīniski 

Sugas aizsardzības statuss 
valstī 

Putniem 
nozīmīgās 
vietas 
kvalificējoša 
suga teritorijā1 

Sugas labvēlīga 
aizsardzības 
stāvokļa 
novērtējums 
valstī kopumā 
(atbilstoši ETC 
datiem, tikai 
Biotopu 
direktīvas 
pielikumos 
iekļautajām 
sugām) 

Putnu 
populācijas 
īstermiņa/ilgter
miņa tendence 
valstī (atbilstoši 
Putnu direktīvas 
ziņojumam 
2013.2018.)2 

Putnu 
populācijas 
aizsardzības 
stāvoklis 
Eiropā 
(atbilstoši 
European 
Red List 
Category3 

Īpaši aizsargājama 
suga atbilstoši 
14.11.2000. MK 
noteikumiem 
Nr.396 
(ar * atzīmēt 
mikroliegumu 
sugas atbilstoši 
18.12.2012. MK 
noteikumiem 
Nr.940) 

Putnu direktīvas 
I pielikuma vai 
Biotopu 
direktīvu 
pielikumos 
iekļauta suga (ar 
* atzīmē 
Biotopu 
direktīvas 
prioritārās 
sugas) 

1 Lokanā nitella Nitella flexilis X      

2 
Ričardsona 
dumbrene 

Calliergon 
richardsonii 

X      

3 
Dalekarlijas 
avotsūna 

Fontinalis 
dalecarlica 

X      

4 
Dobuļu 
fosombronija 

Fossombronia 
foveolata 

X      

5 
Daudzzaru 
rikardija Riccardia multifida X      

6 
Skandināvijas 
grīslis Carex scandinavica X1      

7 Gmelina alise Alyssum gmelinii 
Jord. X   

 
  

8 Purva mātsakne Angelica palustris 
(Besser) Hoffm. X1 II  U2D   

9 Jūrmalas armērija Armeria maritima 
(Mill.) Willd. X   

 
  

10 
Skaistais augstiņš 

Centaurium 
pulchellum 
(Sw.)Druce 

X  
 

 

  

11 Jūrmalas augstiņš Centaurium littorale 
(Turner) Gilmour X      



4 
 

  

12 
Jūrmalas 
dedestiņa 

Lathyrus maritimus 
(L.) Bigelow X      

13 
Baltijas 
dzegužpirkstīte  

Dactylorhiza baltica 
(Klinge) N.I.Orlova X   

 
  

14 
Fuksa 
dzegužpirkstīte   

Dactylorhiza fuchsii 
(Druce) Soo X   

 
  

15 
Stāvlapu 
dzegužpirkstīte   

Dactylorhiza 
incarnata (L.) Soo X   

 
  

16 
Plankumainā 
dzegužpirkstīte   

Dactylorhiza 
maculata (L.) Soo X   

 
  

17 Smiltāja neļķe  Dianthus arenarius 
ssp. arenarius X II  U1D   

18 Rūgtā drudzenīte  Gentianella 
amarella (L.) Borner X1   

 
  

19 Jumstiņu gladiola  Gladiolus imbricatus 
L. X1   

 
  

20 Jūrmalas pienzāle Glaux maritima L. X      
21 Sibīrijas skalbe  Iris sibirica L. X1      

22 
Dzeloņsporu 
ezerene  

Isoetes echinospora 
Durieu X   

 
  

23 
Gludsporu 
ezerene  Isoetes lacustris L. X   

 
  

24 Sīpoliņu donis   Juncus bulbosus L. X1      

25 Žerāra donis Juncus gerardii 
Loisel. X   

 
  

26 Dortmaņa lobēlija   Lobelia dortmanna 
L. X   

 
  

27 Palu staipeknītis   Lycopodiella 
inundata (L.) Holub X1 V  U1S   

28 Gada staipeknis  Lycopodium 
annotinum L. X V  U1S   

29 Vālīšu staipeknis  Lycopodium 
clavatum L. X V  U1S   

30 
Mainīgais 
staipeknis 

Lycopodium dubium 
Zoega  V  U1S   



5 
 

31 
Smaržīgā 
naktsvijole  

Platanthera bifolia 
(L.) Rich. X   

 
  

32 

Zaļziedu 
naktsvijole   

Platanthera 
chlorantha (Custer) 
Rchb. 

X  
 

 

  

33 
Purva sūnene 

Hammarbya 
paludosa (L.) 
Kuntze 

X1  
 

 
  

34 Pļavas silpurene  Pulsatilla pratensis 
(L.) Mill. X   

 
  

35 Zemeņu āboliņš  Trifolium fragiferum 
L. X   

 
  

36 Jūrmalas āžloks  Triglochin 
maritimum L. X   

 
  

37 
Peldošā 
ričijvācelīte Ricciocarpos natans X      

38 
Raibgalvas 
purvuspāre 

Leucorrhinia 
albifrons X IV  U1X   

39 
Spilgtā 
purvuspāre 

Leucorrhinia 
pectoralis X II, IV  FVX   

40 
Biezā 
perlamutrene 

Unio crassus X1 II, IV  U1X   

41 
Sibīrijas 
ziemasspāre 

Sympecma paedisca 
(syn. braueri)  IV  Nav 

novērtēta 
  

42 Zaļā dižspāre Aeshna viridis X IV  U2X   
43 Šneidera mizmīlis Boros schneideri X1 II  U1S   

44 
Divjoslu 
airvabole 

Graphoderus 
bilineatus X1 II, IV  U1I   

45 
Svītrainais 
kapucķirmis 

Stephanopachys 
linearis X II  U1X   

46 

Lielais 
zirgskābeņu 
zeltainītis 

Lycaena dispar 
X II, IV 

 FVS   

47 Tumšā pūcīte Xylomoia strix X II*  FVS   

48 
Lielā krāšņvabole Chalcophora 

mariana 
X      



6 
 

49 
Kuprainā 
celmmuša 

Laphria gibbosa  X      

50 
Raibspārnu 
smiltājsisenis 

Oedipoda 
coerulescens 

X      

51 Spožā skudra Lasius fuliginosus X      

52 

Priežu 
sveķotājkoksngra
uzis 

Nothorhina muricata  X1   
 

  

53 Salate Aspius aspius X II, V  FVS   
54 Akmeņgrauzis Cobitis taenia  II  FVS   
55 Sīga Coregonus lavaretus X1 V  FVS   
56 Platgalve Cottus gobio  II  FVX   
57 Upes nēģis Lampetra fluviatilis X1 II, V  FVS   
58 Strauta nēģis Lampetra planeri  II  FVS   
59 Pīkste Misgurnus fossilis  II  FVS   
60 Kaze Pelecus cultratus X V  FVS   
61 Spidiļķis Rhodeus amarus  II  FVI   
62 Atlantijas lasis Salmo salar X1 II, V  U1D   
63 Taimiņš Salmo trutta X1      
64 Lielais tritons Triturus cristatus X1 II, IV  U2X   

65 
Brūnais 
varžukrupis 

Pelobates fuscus X IV  U1X   

66 
Smilšu krupis Epidalea (Bufo) 

calamita 
X IV  U2D   

67 Purva varde Rana arvalis  IV  FVX   
68 Parastā varde Rana temporaria  V  FVX   

69 
Dīķa varde Pelophylax (Rana) 

lessonae 
 IV  FVX   

70 

Zaļā varde Pelophylax 
esculentus (Rana 
esculenta) 

 V  FVX   

71 

Ezera varde Pelophylax 
ridibundus (Rana 
ridibunda) 

 V  U1X   

72 Sila ķirzaka Lacerta agilis X IV  U1X   
73 Ziemeļu sikspārnis  Eptesicus nilssonii X IV  FVS   



7 
 

74 
Rūsganais 
vakarsikspārnis 

Nyctalus noctula X IV  U1X   

75 
Divkrāsainais 
sikspārnis 

Vespertili murinus X IV  FVS   

76 Natūza sikspārnis Pipistrellus nathusii X IV  U1S   

77 
Pundursikspārnis Pipistrellus 

pipistrellus 
X IV  XX   

78 Pigmejsikspārnis Pipistrellus pygmaeus X IV  XX   

79 
Dīķu 
naktssikspārnis  

Myotis dasycneme X II, IV  U1I   

80 
Ūdeņu 
naktssikspārnis 

Myotis daubentonii X IV  FVS   

81 
Branta/bārdainais 
naktssikspārnis 

Myotis brandtii / 
M.mystacinus 

X IV  FVS   

82 Brūnais garausainis Plecotus auritus X IV  U1X   
83 Eirāzijas bebrs Castor fiber  V  FVX   
84 Ūdrs Lutra lutra X II  FVS   
85 Meža cauna Martes martes X V  FVS   
86 Pelēkais ronis Halichoerus grypus X II  FVI   
87 Pogainais ronis Pusa hispida botnica X V  U2D   

88 Meža zoss Anser anser 
X    palielinās/ 

palielinās 
LC 

89 Mazais gulbis 
Cygnus columbianus 
bewickii 

X X    EN 

90 Ziemeļu gulbis Cygnus cygnus 
X1 X   palielinās/ 

palielinās 
LC 

91 Sāmsalas pīle Tadorna tadorna 
X    palielinās/ 

palielinās 
LC 

92 Lielā gaura Mergus merganser 
X    stabila/ 

palielinās 
LC 

93 Garknābja gaura Mergus serrator 
X    stabila/nav 

datu 
NT 

94 Mežirbe Bonasa bonasia 
X X   samazinās/nav 

datu 
LC 

95 Baltais stārķis Ciconia ciconia 
X X   palielinās/ 

palielinās 
LC 

96 Lielais dumpis Botaurus stellaris 
X1 X   stabila/ 

palielinās 
LC 



8 
 

  

97 Mazais dumpis Ixobrychus minutus 
X X   samazinās/nav 

datu 
LC 

98 
Lielais baltais 
gārnis Ardea alba 

 X   palielinās/ 
palielinās 

LC 

99 Zivju ērglis Pandion haliaetus 
X1 X   neskaidra/ 

palielinās 
LC 

100 Ķīķis Pernis apivorus 
X X   palielinās/ 

palielinās 
LC 

101 Jūras ērglis Haliaeetus albicilla 
X1 X   neskaidra/ 

palielinās 
LC 

102 Niedru lija Circus aeruginosus 
X X   neskaidra/ 

nav datu 
LC 

103 Lauku lija Circus cyaneus 
X X   nav datu/ 

samazinās 
NT 

104 Vistu vanags Accipiter gentilis 
1    samazinās/ 

neskaidra 
LC 

105 Purva piekūns Falco columbarius 
X X   samazinās/ 

samazinās 
LC 

106 Grieze Crex crex 
X X   samazinās/ 

palielinās 
LC 

107 Mazais ormanītis Zapornia parva 
X X   stablia/ 

palielinās 
LC 

108 Ormanītis Porzana porzana 
X X   neskaidra/ 

palielinās 
LC 

109 Dzērve Grus grus 
X X   palielinās/ 

palielinās 
LC 

110 Dzeltenais tārtiņš Pluvialis apricaria 
X X   stabila/ 

stabila 
LC 

111 Smilšu tārtiņš Charadrius hiaticula 
X    samazinās/ 

samazinās 
LC 

112 Purva tilbīte Tringa glareola 
X X   samazinās/ 

stabila 
LC 

113 Pļavu tilbīte Tringa totanus 
X    samazinās/ 

samazinās 
LC 

114 Lietuvainis Numenius phaeopus 
X    stabila/ 

stabila 
LC 

115 Kuitala Numenius arquata 
X    stabila/ 

palielinās 
VU 



9 
 

116 Gugatnis Calidris pugnax 
X X   nav datu/ 

samazinās 
LC 

117 Vistilbe 
Lymnocryptes 
minimus 

X    nav datu/ 
nav datu 

LC 

118 Lielais ķīris Larus ridibundus 
X1    samazinās/ 

samazinās 
LC 

119 Mazais ķīris 
Hydrocoloeus 
minutus 

X1 X   samazinās/ 
samazinās 

NT 

120 Mazais zīriņš Sternula albifrons 
X1 X X  samazinās/ 

samazinās 
LC 

121 Upes zīriņš Sternula hirundo 
X1 X   samazinās/ 

stabila 
LC 

122 Jūras zīriņš Sterna paradisaea 
X1 X   samazinās/ 

samazinās 
LC 

123 Meža balodis Columba oenas 
X1    neskaidra/ 

nav datu 
LC 

124 Apodziņš 
Glaucidium 
passerinum 

X1 X   samazinās/ 
samazinās 

LC 

125 Purva pūce Asio flammeus 
X X   nav datu/ 

nav datu 
LC 

126 Bikšainais apogs Aegolius funereus 
X1 X   neskaidra/ 

samazinās 
LC 

127 Zivju dzenītis Alcedo atthis 
X X   stabila/ 

palielinās 
VU 

128 Pupuķis Upupa epops 
X    palielinās/ 

palielinās 
LC 

129 Tītiņš Jynx torquilla 
X    neskaidra/ 

palielinās 
LC 

130 Vidējais dzenis Leiopicus medius 
X1 X   neskaidra/ 

palielinās 
LC 

131 Baltmugurdzenis 
Dendrocopos 
leucotos 

X1 X   palielinās/ 
palielinās 

LC 

132 Trīspirkstu dzenis Picoides tridactylus 
X1 X   samazinās/ 

stabila 
LC 

133 Melnā dzilna Dryocopus martius 
X X   stabila/ 

samazinās 
LC 

134 Pelēkā dzilna Picus canus 
X X   palielinās/ 

palielinās 
LC 



10 
 

1
 Račinskis E. 2004. Eiropas Savienības nozīmes putniem nozīmīgās vietas Latvijā. Rīga, LOB.:  http://www.lob.lv/lv/pnv/gramata.php 

1
 http://cdr.eionet.europa.eu/Converters/run_conversion?file=lv/eu/art12/envxbhqxq/LV_birds_reports_20191030-151740.xml&conv=612&source=remote 

1
 http://datazone.birdlife.org/info/euroredlist 

 
Saīsinājumi: Aizsardzības stāvokļa novērtējums atbilstoši ziņojumā Eiropas Komisijai (ES ziņojums, 2019) lietotajiem apzīmējumiem: 
FV – aizsardzības stāvoklis labvēlīgs (Favourable), U1– aizsardzības stāvoklis nelabvēlīgs‐nepietiekams (Unfavourable‐Inadequate), U2 – aizsardzības stāvoklis nelabvēlīgs‐slikts 
(Unfavourable‐Bad), XX – aizsardzības stāvoklis nezināms (Unknown); apzīmējumi sugas aizsardzības stāvokļa tendencei: I – uzlabojas, D – pasliktinās, S – stabils, x – nezināms.  

135 Brūnā čakste Lanius collurio 
X X   samazinās/ 

samazinās 
LC 

136 Lielā čakste Lanius excubitor 
X    palielinās/ 

palielinās 
VU 

137 Bārdzīlīte Panurus biarmicus 
X    palielinās/ 

palielinās 
LC 

138 Sila cīrulis Lullula arborea 
X X   stabila/ 

palielinās 
LC 

139 Somzīlīte Remiz pendulinus 
X    palielinās/ 

palielinās 
LC 

140 Seivi ķauķis 
Locustella 
luscinioides 

X    palielinās/ 
palielinās 

LC 

141 Svītrainais ķauķis Sylvia nisoria 
X X   palielinās/ 

palielinās 
LC 

142 Mazais mušķērājs Ficedula parva 
X X   palielinās/ 

stabila 
LC 

143 Stepes čipste Anthus campestris 
X X X  samazinās/ 

samazinās 
LC 

http://www.lob.lv/lv/pnv/gramata.php
http://cdr.eionet.europa.eu/Converters/run_conversion?file=lv/eu/art12/envxbhqxq/LV_birds_reports_20191030-151740.xml&conv=612&source=remote
http://datazone.birdlife.org/info/euroredlist


11 
 

 
 

2.7. pielikums. Biotopu direktīvas pielikumos un Putnu direktīvas I pielikumā iekļauto sugu populāciju lielums un sugu 
dzīvotņu platība  

 
Nr.p
.k. 

Sugas nosaukums 
(latviski un latīniski) 

Sugas 
populācijas 
lielums teritorijā 
(min.-maks. 
intervāls; i-
indivīdi, p-pāri, 
kvm-
kvadrātmetri) 

Teritorijā esošās 
sugas 
populācijas 
attiecība (%) 
pret sugas 
populāciju 
Natura 2000 
teritorijās 
Latvijā kopumā 

Teritorijā esošās 
sugas populācijas 
attiecība (%) pret 
sugas populāciju 
valstī 

Sugas 
dzīvotnes 
platība (ha) 

Sugas dzīvotnes platības 
attiecība (%) pret sugas 
dzīvotnes platību Natura 
2000 teritorijās Latvijā 
kopumā 

1 Purva mātsakne  
Angelica palustris 

299i 360i 5.8 – 6.1 % 5.8 - 6.1 % 9 11 % 

2 Smiltāja neļķe  
Dianthus arenarius 
ssp. arenarius 

487i 4870i 0.04 – 0.9 % 0.03 – 0.5 % <1 <0.1% 

3 Palu staipeknītis 
Lycopodiella inundata 
(L.) Holub 

12i 200i Nav zināms Nav zināms <0.001 Nav zināms 

4 Gada staipeknis 
Lycopodium 
annotinum L. 

3500 
kvm 

35 000 
kvm 

Nav zināms Nav zināms 0.35 – 3.5 Nav zināms 

5 Vālīšu staipeknis 
Lycopodium clavatum 
L. 

175 
kvm 

1750 
kvm 

Nav zināms Nav zināms 0.017 – 0.175 Nav zināms 

6 Mainīgais staipeknis 
Lycopodium dubium 
Zoega 

3 kvm ? Nav zināms Nav zināms <0.001 Nav zināms 

7 Apdzira Huperzia 
selago (L.) Bernh. ex 
Schrank et Mart. 

2.25 
kvm 

22.5 
kvm 

<0.001 <0.001 <0.001 <0.1% 



12 
 

8 Raibgalvas purvuspāre 
Leucorrhinia albifrons 

1700i 3500i <1% <1% 25 <1% 

9 Spilgtā purvuspāre 
Leucorrhinia 
pectoralis 

300i 700i <1% <1% 28 <1% 

10 Biezā perlamutrene  
Unio crassus 

20i 40i <1% <1% 2,6 <1% 

11 Sibīrijas ziemasspāre 
Sympecma paedisca 

? ? ? ? ? ? 

12 Zaļā dižspāre  
Aeshna viridis 

10i 20i <1% <1% 1,3 <1% 

13 Šneidera mizmīlis  
Boros schneideri 

200i 400i <1% <1% >3000 1-5% 

14 Divjoslu aizvabole 
Graphoderus 
bilineatus 

50i 100i <1% <1% 72 <1% 

15 Svītrainais 
kapucķirmis 
Stephanopachis 
linearis 

? ? ? ? 5 ? 

16 Lielais zirgskābeņu 
zeltainītis Lycaena 
dispar 

10i 20i <1% <1% 9 <1% 

17 Tumšā pūcīte  
Xylomoia strix 

400i 800i <1% <1% 4 <1% 

18 Salate Aspius aspius - - - <0,01 23 <0,1 
19 Akmeņgrauzis  

Cobitis taenia 
- - <0,01 <0,01 35 <0,1 

20 Sīga Coregonus 
lavaretus 

- - - - - - 

21 Platgalve Cottus gobio - - <0,01 <0,01 25 <0,1 
22 Upes nēģis  

Lampetra fluviatilis 
- - <0,01 <0,01 25 <0,1 

23 Strauta nēģis  
Lampetra planeri 

- - <0,01 <0,01 25 <0,1 

  



13 
 

24 Pīkste Misgurnus 
fossilis 

- - <0,01 <0,01 11 <0,1 

25 Kaze Pelecus 
cultratus 

- - - - - <0,1 

26 Spidiļķis Rhodeus 
amarus 

- - <0,01 <0,01 35 <0,1 

27 Atlantijas lasis  
Salmo salar 

- - - - - - 

28 Brūnais varžukrupis 
Pelobates fuscus* 

30i 50i Nav zināms <0.05 Nav zināms Nav zināms 

29 Purva varde Rana 
arvalis* 

90i ? 0,06 <0,01 Nav zināms Nav zināms 

30 Parastā varde  
Rana temporaria* 

10i ? <0,01 <0,01 Nav zināms Nav zināms 

31 Dīķa varde  
Pelophylax lessonae* 

300i ? 0,2 0,03 Nav zināms Nav zināms 

32 Zaļā varde  
Pelophylax 
esculentus* 

Nav 
zināms 

Nav 
zināms 

Nav zināms Nav zināms Nav zināms Nav zināms 

33 Ezera varde  
Pelophylax 
ridibundus* 

165i ? Nav zināms Nav zināms Nav zināms Nav zināms 

34 Sila ķirzaka Lacerta 
agilis 

1000i 1800i Nav zināms 3 Nav zināms Nav zināms 

35 Mazais gulbis  
Cygnus columbianus 
bewickii 

0 0 Novērots tikai 
pārlidojam 

migrāciju laikā 

0 - - 

36 
Ziemeļu gulbis  
Cygnus cygnus 

0 0 Novērots tikai 
pārlidojam 

migrāciju laikā 

0 - - 

37 Mežirbe  
Tetrastes bonasia 

2p 4p Nav zināms 0,02-0,04 180-220 Nav zināms 

38 Baltais stārķis  
Ciconia ciconia 

0 0 Neligzdo 0 - - 

39 Lielais dumpis  
Botaurus stellaris 

2p 4p Nav zināms 0,5-0,9 30-40 Nav zināms 



14 
 

40 Mazais dumpis  
Ixobrychus minutus 

1p 2p Nav zināms 2,9-5,8 30-40 Nav zināms 

41 Lielais baltais gārnis 
Egretta alba 

0 0 Uzturas 
neligzdotāji 

0 - - 

42 Zivjērglis  
Pandion haliaetus 

0 0 Neligzdo 0 - - 

43 Ķīķis Pernis apivorus 0 1p Nav zināms 0-0,04 100-120 Nav zināms 
44 Jūras ērglis  

Haliaeetus albicilla 
0 0 Neligzdo 0   

45 Niedru lija  
Circus aeruginosus 

2p 5p Nav zināms 0,02-0,04 30-40 Nav zināms 

46 Lauku lija Circus 
cyaneus 

0 0 Neligzdo 0 - - 

47 Purva piekūns  
Falco columbarius 

0 2p Nav zināms 0-5,0 1800-2200 Nav zināms 

48 Grieze Crex crex 2p 4p Nav zināms 0,01 25-30 Nav zināms 
49 Mazais ormanītis  

Porzana parva 
1p 2p Nav zināms 0,3-0,6 30-40 Nav zināms 

50 Ormanītis Porzana 
porzana 

1p 4p Nav zināms 0,1-0,5 20-30 Nav zināms 

51 Dzērve Grus grus 0 0 Neligzdo 0   
52 

Dzeltenais tārtiņš  
Pluvialis apricaria 

0 0 Neligzdo, 
novērots liedagā 
migrāciju laikā 

0 - - 

53 Purva tilbīte  
Tringa glareola 

0 0 Neligzdo? 
Novērota 

uzturamies 
migrāciju laikā 

0 - - 

54 Gugatnis Calidris 
pugnax 

0 1p Nav zināms 0-20 25-30 Nav zināms 

55 Mazais ķīris  
Hydrocoloeus minutus 

0 0 Neligzdo 0   

56 Mazais zīriņš  
Sternula albifrons 

0 0 Neligzdo 0 1-2  

57 Upes zīriņš Sterna 
hirundo 

0 1p Nav zināms 0-0,08 1-2 Nav zināms 



15 
 

58 Jūras zīriņš  
Sterna paradisaea 

0 0 Neligzdo 0 1-2  

59 Apodziņš Glaucidium 
passerinum 

1p 3p Nav zināms 0,02-0,05 80-120 Nav zināms 

60 Purva pūce Asio 
flammeus 

0 1p Nav zināms 0-20 20-30 Nav zināms 

61 Bikšainais apogs  
Aegolius funereus 

0 2p Nav zināms 0-0,08 1800-2200 Nav zināms 

62 Zivju dzenītis  
Alcedo atthis 

0 3p Nav zināms 0-0,31 3-4 Nav zināms 

63 Vidējais dzenis 
Dendrocopos medius 

3p 5p Nav zināms 0,04-0,07 100-120 Nav zināms 

64 Baltmugurdzenis 
Dendrocopos leucotos 

2p 4p Nav zināms 0,04-0,07 100-120 Nav zināms 

65 Trīspirkstu dzenis  
Picoides tridactylus 

1p 3p Nav zināms 0,1-0,2 100-150 Nav zināms 

66 Melnā dzilna  
Dryocopus martius 

3p 6p Nav zināms 0,04-0,08 1900-2400 Nav zināms 

67 Pelēkā dzilna Picus 
canus 

1p 2p Nav zināms 0,03-0,05 200-500 Nav zināms 

68 Brūnā čakste  
Lanius collurio 

3p 6p Nav zināms <0,01 25-35 Nav zināms 

69 Sila cīrulis Lullula 
arborea 

5p 10p Nav zināms 0,04-0,07 100-150 Nav zināms 

70 Svītrainais ķauķis 
 Sylvia nisoria 

2p 4p Nav zināms 0,06-0,12 25-35 Nav zināms 

71 Mazais mušķērājs 
Ficedula parva 

6p 10p Nav zināms 0,01 180-220 Nav zināms 

72 Stepes čipste 
 Anthus campestris 

7p 10p Nav zināms 8,8-12,5 60-70 Nav zināms 

73 Ziemeļu sikspārnis 
Eptesicus nilssonii** 

20p 65p Nav zināms <<1% 4315 0,5 % 

74 Rūsganais 
vakarsikspārnis 
Nyctalus noctula 

Nav 
zināms 

Nav 
zināms 

Nav zināms <1% 4315 0,5 % 

  



16 
 

75 Divkrāsainais 
sikspārnis 
Vespertili murinus 

Nav 
zināms 

Nav 
zināms 

Nav zināms Nav zināms 4315 0,5 % 

76 Natūza sikspārnis 
Pipistrellus nathusii 

Nav 
zināms 

Nav 
zināms 

Nav zināms <<1% 4315 0,5 % 

77 Pundursikspārnis 
Pipistrellus 
pipistrellus 

Nav 
zināms 

Nav 
zināms 

Nav zināms Nav zināms 4315 0,5 % 

78 Pigmejsikspārnis 
Pipistrellus pygmaeus 

Nav 
zināms 

Nav 
zināms 

Nav zināms Nav zināms 4315 0,5 % 

79 Dīķa naktssikspārnis 
Myotis dasycneme** 

0 7i <<1% <<1% 4315 0,5 % 

80 Ūdeņu naktssikspārnis 
Myotis daubentonii** 

6i 117i Nav zināms <1% 4315  0,5 % 

81 Branta/bārdainais 
naktssikspārnis  
Myotis brandtii / 
M.mystacinus** 

0 4i Nav zināms  4315  0,5 % 

82 Brūnais garausainis 
Plecotus auritus** 

1i 13i Nav zināms <<1% 4315 0,5 % 

83 Eirāzijas bebrs 
Castor fiber 

Nav 
zināms 

Nav 
zināms 

Nav zināms Nav zināms Nav zināms Nav zināms 

84 Ūdrs  
Lutra lutra 

1i 5i Nav zināms Nav zināms Nav zināms Nav zināms 

85 Meža cauna 
Martes martes 

Nav 
zināms 

Nav 
zināms 

Nav zināms Nav zināms Nav zināms Nav zināms 

86 Pelēkais ronis 
Halichoerus grypus 

- - - - - - 

 
* Abiniekiem sniegts skaits pieaugušiem, vairotiesspējīgiem īpatņiem 
** Ziemojošā populācija Komētfortā un Mangaļsalas fortos kopā; norādīts min.-maks. skaits kopš 1993./94. g. ziemas 
  



17 
 

2.8. pielikums. Iepriekšējā Plāna periodā veikto apsaimniekošanas pasākumu izvērtējums  
 

Nr.p.k. Apsaimniekošanas pasākums Ieviesējs 
Apsaimniekošanas 

pasākuma īstenošanas 
laiks un regularitāte 

Apsaimniekošanas efektivitāte 

1 Mikroliegumu izveidošana Piekrastes projekts 2005.gads Izveidoti 45 mikroliegumi 

2 DMB apsaimniekošana, egļu II stāva 
izciršana 

Meža zemju 
apsaimniekotāji nav veikts Nav veikts 

3 Veco mežu inventarizācija, 
apsaimniekošanas pasākumu plānošana 

parka 
administrācija 

2017.gada "Dabas 
skaitīšana", 2017.g.LIFE 
CoHabit projekts  

CoHaBit projektā plānota un 
daļēji jau veikta meža biotopu 
apsaimniekošana 

4 Monitoringa veikšana 
Carnikavas pagasta 
padome, parka 
administrācija 

2011.gads Natura 2000 
monitorings 

Izanalizēts biotopu stāvoklis 
412 poligonos, 2995 ha platībā 

5 Veikto pasākumu monitoringa veikšana 
piekrastes projekts, 
parka 
administrācija 

nav veikts, jo nav veikti 
pasākumi Nav veikts 

6 Niedru pļaušana lagūnās un to krastos ? 2004-2019. gads, ? katru 
gadu Vidēja 

7 Peldēšanās sezonas liegums Ummī no 1. 
jūnija līdz 15. augustam ? 2006-2019. gads, katru 

gadu Vidēja-laba 

8 Pļavu pļaušana  

Katru gadu tiek veikta 
pļaušana Daugavgrīvas 
(kopš 2014. gada) un 
Vakarbuļļu pļavās, vidēji 
gadā tiek pļauti ap 30-34 
ha  

Biotopu platības uzturētas un 
palielinātas 

9 Ganīšana  
Tika uzsākta 2006.gadā, 
tiek turpināta, platība 
4,58 ha 

Augsta efektivitāte, 
nodrošināta piemērota 
apsaimniekošana zālājiem  

10 Krūmu ciršana  
Veikta zālāju un niedrāju 
platībās Daugavgrīvā un 
Vakarbuļļos 

Atbrīvotas platības no 
krūmiem, kur pēc tam 
iespējams veikt zāles un atvašu 
pļaušanu vienlaidus platībās 



18 
 

11 Krokaino rožu, korinšu atvašu noņemšana  Regulāri pēc 
nepieciešamības 

Noņemtas sausajās zālāju 
daļās Vakarbuļļu un 
Daugavgrīvas pļavās, regulāri 
pļaujot atvases, invazīvo sugu 
apjoms un sastopamība būtiski 
samazinājusies 

12 Niedrāja ierobežošana  

Kopā ar zālāju pļaušanu 
daļēji tiek pļautas arī 
niedres, taču nelielās 
platībās, vairāk gar taku 
malām, pie Vakarbuļļu 
attekas 

Regulāri pļautajās vietās 
pakāpeniski samazinās 
niedrāja platības 

13 Dabas parkā “Piejūra” veikto pasākumu 
efektivitātes monitoringa veikšana - - 

Vienots ilgtermiņa 
monitorings nav veikts pēc 
LIFE Piekraste projekta 

 
 
  



19 
 

 
2.9. pielikums. Pārskats par plānoto biotopu apsaimniekošanas pasākumu apjomiem 

 

N
r. 

p.
k.

 

ES
 n

oz
īm

es
 

ai
zs

ar
gā

ja
m

ā 
bi

ot
op

a 
ko

ds
 

K
op

ēj
ā 

pl
at

īb
a 

(h
a)

 

Pl
at

īb
a 

la
bā

 
st

āv
ok

lī/
tu

rp
in

a 
pa

šr
ei

zē
jo

 
ap

sa
im

ni
ek

oš
an

u 
(h

a)
 

Pl
at

īb
as

 n
el

ab
vē

līg
ā 

st
āv

ok
lī 

(h
a)

 

Pl
at

īb
as

 b
ez

 
ie

ja
uk

ša
nā

s (
ha

) 

Plānotie apsaimniekošanas pasākumi1 (ha) 

157 159 160 203 208 217 
 

240 
 

412 418 424 433,4552 

1 1150 4,0  4,0 3,0 1,0           

2 1210 2,2 
Nav 
zināms 

Nav 
zināms 

2,2            

3 1630* 28,1 
Nav 
zināms 

Nav 
zināms 

           28,1 

4 1640 1,7 
Nav 
zināms 

Nav 
zināms 

1,7    
 

       

5 2110 18,1 
Nav 
zināms 

Nav 
zināms 

    
Nav 
zināms 

Nav 
zināms 

 0,6     

6 2120 52,8 
Nav 
zināms 

Nav 
zināms 

    
Nav 
zināms 

Nav 
zināms 

 15,8     

7 2130* 279,7 117,9 161,8 117,9      161,8 35,0     

8 2180 2769,0 1005,73 1764,34        92,0 351,2 44,15   

9 3130 47,6 31,5 16,16 42,4 4,3  0,9       4,17  

10 3150 6,7 0,18 6,52 6,7          0,67  

11 3260 27,2 27,2  27,2            

12 6120* 0,6 0,6             0,6 

13 6270* 7,4 7,4             7,4 

14 6430 0,6 0,6             0,6 

15 6450 0,5 0,5             0,5 

16 6510 0,6 0,6             0,6 

17 7110 6,3   6,3            



20 
 

18 7140 34,2   34,2            

19 7150 0,02  0,02   1,18          

20 
9010* 37,4 37,4   37,4 

     
  

  
  

     

21 
9050 18,7 18,7   18,7 

     
  

  
  

     

22 
9080* 82,3 82,3   82,3 

     
  

  
  

     

23 91D0* 74,6 74,6   74,6            

24 91E0* 10,8 10,8   10,8            
atjaunojamie 
zālāji 

38,5  38,5  
     

     17,2-38,59 

dažādas 
platības, t.sk. 
ārpus 
biotopiem 

    

     

 13,6     

1 Apsaimniekošanas pasākumu kodi: 
157 niedru pļaušana vasarā 2 Nav ietverti ap 36 ha Gaujas grīvas zālāju (ārpus dabas parka) 
159 slīkšņu aizauguma likvidēšana 3 Laba un izcila kvalitāte “Dabas skaitīšanas” ekspertu vērtējumā 
160 ūdensaugu izpļaušana vasarā 4 Vidēja un zema kvalitāte “Dabas skaitīšanas” ekspertu vērtējumā 
194 cits darbības veids 5 Daļēji pārklājas ar struktūras dabiskošanu 
203 augāja veidošana, stādot citus vietējus augus 6 Apsaimniekojamās platības Ummī un Vidējais Garezers 
208 augāja veidošana, izklājot priežu zarus 7 Darbi biotopa stāvokļa uzlabošanai veicami ārpus biotopa – ezera krastos 
217 biotopa apsaimniekošana, novācot kokus 8 Gan esošā biotopa platība, gan atjaunojamās platības 
240 izvazīvo augu apkarošana 9 Pirmā atjaunošanas  prioritāte 17,2 ha, 2. prioritāte 8,1 ha, 3. prioritāte 13,1 ha 
286 cits darbības veids 

 376 cits 
 412 cita cirte (aizsargājamo meža biotopu un īpaši aizsargājamo sugu 

dzīvotņu apsaimniekošanai mežā) 
 418 kontrolētā dedzināšana 
 424 cits darbības veids 
 430 pļaušana 
 433 pļaušana ar siena novākšanu 
 455 ganīšana aplokā 
 

 

 


